
智行理财网
从租计征房产税纳税义务发生时间（从租计征房产税纳税义务发生时间_厦门税务规定的文件）

中国税种有很多，其中一个税种，叫房产税，房产税是以房屋为征税
对象，按房屋的计税余值或租金收入为计税依据，向产权所有人征收
的一种财产税。

尽管房产税征收问题饱受争议，但
无论是从完善税制
的角度，还是稳定房价的角度，房产税都有重要作用。那么房产税怎么征收？房产
税是怎么计算的？房产税每年都要交吗？下面一起了解下吧。

什么是房产税？

房产税是以房屋为征税对象，按房屋的计税余值或租金收入为计税依据，向产权所
有人征收的一种财产税。

◆房产税收特点

1、房产税属于财产税中的个别财产税，其征税对象只是房屋。

2、征收范围限于城镇的经营性房屋：
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3、区别房屋的经营使用
方式规定征税办法，对于自用的按房产计税余值
征收，对于出租的房屋按租金收入征税。

注意房屋出典不同于出租，出典人收取的典价也不同于租金。因此，不应将其确定
为出租行为从租计征，而应按房产余值计算缴纳。为此，《财政部、国家税务总局
关
于房
产税城植
土地使用税有关问
题的通知》（财税[2009】128号）
明确规定，产权出典的房产，由承典人依照房产余值缴纳房产税，税率为12％。

房产税如何征收
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房产税暂行条例
规定，
房产税在城市
、县城、建制镇和工矿区征
收。城市、县城、建制镇、工矿区
的具体征税范围，由各省、自治区、直辖市人民政府确定。

◆征收税费计算公式

房产税征收标准有从价或从租两种情况：

1、从价计征；
从价计征是按房
产的原值减除一定比例后的余值
计征，其公式为：应纳税额=应税房产原值×(1-扣除比例)×年税率1.2％

2.从租计征；
从租计征是按房产的租金收入计征，其公式为：应纳税额=租金收入×12％

没有从价计征的换算问题纳税义务发生时间
：将原有房产用于生产经营，从生产经营之月起，数纳房产税。其余均从次月起敏
纳。

个人出租住房的租金收入计征，其公式为：应纳税额=房产租金收入×4％

◆征收期限

根据《中华人民共和国房产税暂行条例
》第七条明确规定一房产税按年征收、分期缴纳。纳税期限由省、自治区、直捨市
人民政府规定。所以，各城市的征税时间并不一致。

房产税与房地产税的区别
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1、基本定义不同；
房产税是以房屋为征税对象，按房屋的计税余值或租金收入为计税依据，向产权所
有人征收的一种
财产税。房地产税是一个综合性
概念，是指一切与房地产经济运动过程有直接关系的税都属于房地产税。

2.征收对象不同；
房产税的征税对象是房产，所调房产是指屋面和维护结构，能够遮风挡雨，可供人
们在其中生产、学习、工作、娱乐、居住或储藏物资的场所。独立于房屋的建筑物
如围墙、暖房、水塔、烟囱、室外游泳池等不属于房产，但室内游泳池属于房产。

3、征收目的不同；
征收房产税是为了加强房地产市场的调控，通过付出税收代价来抑制投资性炒房。

在我国房产地产税包括房地
产业营业税、企业所得税、个人所得税、防擦韩会、
城镇土地使用税、城市房地产税、印花税、土地增值税、投资方向调节税.、
契税、耕地占用税等。

                                    4 / 8



智行理财网
从租计征房产税纳税义务发生时间（从租计征房产税纳税义务发生时间_厦门税务规定的文件）

房地产税是为地方政府的各项服务和基础设施建设提供资金支持，完善现行房地产
税收体系，促进房地产市场健康平稳的发展。

房屋70年产权到期怎么办？

根据目前的法律规定，商品房的土地使用权如果是到期后，住宅用地是可以自动续
期的。

1.我国《物权法》第149条对房屋产权到期后的情况有规定：

住宅建设用地使用权限的时间届满的，可以自动续期。

该土地上的房屋及其他不动产的归属，有约定的，按照约
定
执行
；设有约
定或约定不明确的
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不动产，依照法律、行政法规的规定动理。

2《城市房地产管理》中的第21条也有规定：

在土地使用权出让合同
约定年限届满后，如土地使用者需要继续使用，可以在期限届满前一年申请续期。
除根据社会公众利益收回该土地的外，其他续期申请应当予以批准。续期的应当重
新签订土地使用权出让合同，依照规定支付土地使用权出让金。

通过总结，我们可以知道，房屋在70年产权到期后，有两
种情况：

①延长土地使用权期限。这种情况的话可以由房屋业主联名来向当地的国土资源局
提出申请，补交土地出让金，当然这个价格应该低于同类的土地出让金的价格，类
似于成本价和市场价的差额。

②如果是根据规划需要，国家需要收回土地和地上建筑物的。那么业主也可以得到
相应的经济补偿，用类似拆迁安置的办法解决。
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其实大家不需要太过于担心商品房土地使用期限到期的问题，因为商品房的使用年
限包括土地使用权和房屋使用权，如果到期了的话，房主只需要交钱续用：相反，
如果国家不让继续使用，房主同样可以获得拆迁补偿等等。

70年后的商品房：土地有年限，房屋无时限
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房屋产权其实不仅仅包括房屋的产权，还有房屋所在土地的使用权。购房者对房屋
的使用权是永久性的，而这所谓的70年的产权限制主要指的是土地使用权。我国土
地属于国家，房主只是租用人。

另外，需要注意的是，房屋土地使用权并不是说业主从牟取到了产权证书算起的，
也不是从签署购房合同
的时候算起。按照规定，土地使用年限是指从开发商拿地时间的那天算起的。

#我要上 头条#�#房地产#�#房产税#�#买房#�
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